
 

COMUNE DI LEI 
Provincia di Nuoro 

 
 

ORIGINALE 
Deliberazione N. 37 

In data 31-12-2025 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 
 
Oggetto: Apposizione di formale vincolo su somme finanziate da avanzo di 
amministrazione. 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  trentuno del mese di dicembre alle ore 10:30 nella Residenza 
Municipale, convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 
 
Cadau Luigi Presente Demurtas Maria Giovanna Assente 
Pintore Giuliana Presente Dessi' Marco Presente 
Mureddu Giovanni Presente Cadau Cristina Presente 
Roccu Mario Presente Podda Sebastiano Presente 
 
 
Presenti n.    7 Assenti n.   1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott. Falchi Antonio Maria. 
 
Il Presidente Dott. Cadau Luigi, n ella sua qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamato l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed 
in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano 
gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30/12/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 D.Lgs. 267/2000 e art. 10 
D.Lgs. 118/2011).”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione 
del Rendiconto di Gestione per l’esercizio finanziario 2024 e dei suoi allegati”; 
 
Richiamati l’art. 186 del decreto legislativo 267/2000 che al c. 1 prevede che l’avanzo contabile di 
amministrazione è accertato con l’approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso e l’art. 187 
che al c. 1 indica: 
“ Il risultato di amministrazione e' distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi 
accantonati…………….e al c. 2 “La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai 
sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, puo' essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, 
per le finalita' di seguito indicate in ordine di priorita': 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa 
provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento ..................................................”; 
 
Viste le deliberazioni: 
Consiglio Comunale n. 10 del 19/05/2025 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 
finanziario 2025/2027 (Art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).”; 
Giunta Comunale n. 33 del 23/06/2025 avente ad oggetto: “Variazione d'urgenza al Bilancio di 
Previsione finanziario 2025/2027 (Art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).”; 
Consiglio Comunale n. 18 del 11/08/2025 avente ad oggetto: “Variazione d'urgenza al Bilancio di 
Previsione finanziario 2025/2027 (Art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).”; 
Giunta Comunale n. 58 del 22/09/2025 avente ad oggetto: “Variazione d'urgenza al Bilancio di 
Previsione finanziario 2024/2026 (Art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) applicazione di una 
quota di avanzo di amministrazione libero.”; 
con le quali sono state apportate delle variazioni a stanziamenti di bilancio già qualificati come “fondi 
vincolati”, oltre alla destinazione a manutenzioni straordinarie sulla rete elettrica, interventi per la 
valorizzazione del sito di interesse archeologico “Su Molinu ‘e s’orcu”, cofinanziamento alle opere di 
riqualificazione della ex scuola materna e della messa in sicurezza del Ponte Attareo, mediante 
applicazione di quote di avanzo di amministrazione libero; 
 
Visto l’art. 187 del TUEL, c. 3-ter e il principio contabile Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m. punto 
9.2 che disciplinano il risultato di amministrazione e la possibilità per l’ente di attribuire formali vincoli 
ad entrate che non hanno questa natura subordinandola al rispetto dei seguenti requisiti: 
 Deve trattarsi di entrate di natura straordinaria, non aventi natura ricorrente, accertate e 
riscosse, quale ad esempio l’avanzo di amministrazione; 
 L’amministrazione, quindi il Consiglio Comunale, deve aver formalmente attribuito una 
specifica destinazione; 
 L’Ente non deve aver rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione e dei debiti fuori 
bilancio; 
 
Considerato che l’apposizione di vincoli formali alle entrate, disposto entro il 31 dicembre, se non 
impegnate a fine esercizio, consente di far confluire le risorse allocate sui vari capitoli di spesa, in 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

avanzo vincolato, con possibilità di applicarlo al bilancio di previsione senza attendere l’approvazione 
del rendiconto, nonché in esercizio provvisorio ai sensi del c. 3, dell’art. 187 del TUEL; 
 
Dato atto che gli interventi inseriti in bilancio, nella parte investimenti, che rispettano le condizioni 
sopra elencate per poter essere considerati vincolati sono i seguenti: 
 
 

DENOMINAZIONE IMPORTO 
In euro FINANZIAMENTO DELIBERA DI 

FINANZIAMENTO 
Manutenzione straordinaria rete 
elettrica (cap. 3474) 90.000,00 Avanzo libero  CC 10 del 19/05/2025 

GC 33 del 23/06/2025 
Cof. Riqualificazione ex Scuola Materna 
(cap. 3127) 220.000,00 Avanzo libero CC 18 del 11/08/2025 

GC 58 del 22/09/2025 
Cof. Messa in sicurezza Ponte Attareo 
(cap. 3492) 50.000,00 Avanzo libero CC 18 del 11/08/2025 

Valorizzaz. Pozzo sacro “Su Molinu ‘e 
s’orcu” (cap. 3557) 12.000,00 Avanzo libero GC 58 del 22/09/2025 

 
Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e 
contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267;  
 
Ultimata la discussione il Sindaco pone in votazione il punto all’odine del giorno; 
 
Consiglieri Comunali presenti e votanti n. 7; 
 
voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 0; 
 
Con votazione unanime, palesemente espressa 

 
DELIBERA 

 
Di apporre, ai sensi del c. 3- ter, dell’art. 187 del TUEL formale vincolo sulle seguenti somme e per le 
finalità indicate: 

DENOMINAZIONE IMPORTO 
In euro FINANZIAMENTO DELIBERA DI 

FINANZIAMENTO 
Manutenzione straordinaria rete 
elettrica (cap. 3474) 90.000,00 Avanzo libero  CC 10 del 19/05/2025 

GC 33 del 23/06/2025 
Cof. Riqualificazione ex Scuola Materna 
(cap. 3127) 220.000,00 Avanzo libero CC 18 del 11/08/2025 

GC 58 del 22/09/2025 
Cof. Messa in sicurezza Ponte Attareo 
(cap. 3492) 50.000,00 Avanzo libero CC 18 del 11/08/2025 

Valorizzaz. Pozzo sacro “Su Molinu ‘e 
s’orcu” (cap. 3557) 12.000,00 Avanzo libero GC 58 del 22/09/2025 

 
Di dare atto che le stesse, se non giuridicamente impegnate entro la fine dell’esercizio, saranno 
contabilizzate nell’avanzo vincolato dell’esercizio 2025; 
 
Di dichiarare, con separata e identica votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n 267/2000. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 4 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

 
 
Si esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico-contabile in relazione alle proprie competenze. 
 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Daniela Pianti 

firmato digitalmente 
 

 
 
 
Si esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle proprie competenze. 
 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Daniela Pianti 

firmato digitalmente 
 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
Dott. Cadau Luigi 

 
Dott. Falchi Antonio Maria 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs 82/2005) 


